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Молекуларни диверзитет Merodon aureus групе (Diptera: Syrphidae)

1

1. Увод

Савремени свет је суочен са глобалном кризом биодиверзитета. Већи број врста

је угрожен или на прагу изумирања као последица разарања и поремећаја природних

екосистема. Узимајући у обзир да многе врсте још увек нису описане, напори да се

детектује и објасни постојећи диверзитет су од посебног значаја (Bickford и сар., 2007).

Током првих неколико година XXI века са циљем да се открије и опише

постојећи диверзитет у таксономију се уводи анализа варијабилности ДНК секвенци

одабраних генских маркера и наглашава значај интеграције знања из различитих

дисциплина (сумирано у Goulding и Dayrat, 2016). Комбиновање податакa са циљем да

се открију нове врсте постаје основа новог приступа у таксономији. Интегративна

таксономија подразумева интеграцију информација добијених применом морфолошких

проучавања, генетике, геометријске морфометрије, анализе дистрибуције, еколошких

захтева и сл. (Dayrat, 2005; Pires и Marinoni, 2010). Овај приступ омогућио је брз

напредак на пољу открића нових врста и решавању таксономије комплексних група са

блиско сродним и криптичним врстама.

Присуство криптичних врста постало је очигледан управо захваљујући примени

молекуларних маркера. Додатно, примена молекуларних маркера омогућила је

препознавање популација које су у погледу генетичке композиције веома различите од

популација исте врсте. Овакве популације су кандидати за дефинисање еволуционо

значајних јединица које је потребно заштити и сачувати, чак и када оне нису

дефинисане као засебне врсте (Frankham и сар., 2004).

У молекуларној таксономији животињских врста најчешће се користи кратка

секвенца на 5ʼ крају митохондријалног гена за цитохром ц оксидазу I (COI). Овај

регион, познат под називом ДНК баркод, чини основу глобалног систем биолошке

идентификације и класификације код животиња (Hebert и сар., 2003a, b).

Примена молекуларних податка нарочито је корисна у таксономији група које се

одликују великом разноврсношћу, као што су инсекти. Додатно утврђивање

диверзитета инсеката је посебно битно са аспекта разликовања за човека корисних и

штетних врста. Једна од посебно значајних група међу инсектима су полинатори.

Узимајући у обзир сложеност везе између полинатора и биљака које опрашују, јасно је

да разноврсност и бројност полинатора може имати директан утицај на продукцију

семена и плодова биљака. Поред пчела, веома важне полинаторе представљају и
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представници фамилије осоликих мува. Тако на пример, осолике муве из рода Merodon

Meigen су важне као полинатори великог броја дивљих и култивисаних биљних врста

(Hurkmans, 1993; Marcos-García и сар., 2007; Ståhls и сар., 2009).

Осолике муве, сирфиде (Diptera: Syrphidae) обухватају око 6000 описаних врста

и генерално су широко распрострањене у свету (Rotheray и Gilbert, 2011). Врсте

насељавају веома разнолика станишта од нивоа мора до 3500 метара надморске висине

(Vujić и сар., 2002; Barkalov и Ståhls, у припреми). Поред морфолошки јасно

дефинисаних и лако препознатљивих врста, фамилија Syrphidae обухвата и врсте које

су морфолошки веома сличне или готово идентичне. До сада највећи број криптичних

врста сирфида забележен је у подфамилији Eristalinae (Marcos-García и сар., 2011; Vujić

и сар., 2013; Popović и сар., 2015; Ačanski и сар., 2016; Šašić и сар., 2016; Radenković и

сар., 2018), али се јављају и у подфамилији Syrphinae (Nedeljković и сар., 2013; 2015) и

Microdontinae (Schönrogge и сар., 2002). Значајан напредак у таксономији сирфида

остварен је управо захваљујући примени молекуларних маркера. Најчешће су у

употреби секвенце 3ʼ и 5ʼ региона митохондријалног COI гена које многи истраживачи

комбинују са подацима о анализи секвенци једарних молекуларних маркера као што су

нуклеарни гени за рибозомалну РНК (рРНК) (нпр. Pérez-Bañón и сар., 2003; Massetti,

2006; Mengual и сар., 2008a, b; Haarto и Ståhls, 2014; Mengual и сар., 2015).

Међу сирфидама род Merodon Meigen, 1903 je посебно интересантан с обзиром

на велики број врста и њихову функцију у опрашивању. У оквиру овог рода вликом

разноврсношћу врста издваја се Merodon aureus Fabricius, 1805 група. Целокупан

диверзитет ове групе још увек је непознат, али новија истраживања указују да поред

фенотипски различитих ову групу одликује и присуство већег броја криптичних

таксона (Milankov и сар., 2008a; Šašić и сар., 2016; Radenković и сар., 2018).

Током претходних истраживања Merodon aureus групе Milankov и сар. (2008a) и

Francuski и сар. (2011) указали су на присуство најпре шест криптичних врста: M.

aureus A, B, C, и M. cinereus A, B, C. M. cinereus В је потом дефинисана као комплекс

три врсте (М. atratus (Oldenberg, 1919), M. virgatus Vujić et Radenković, 2016 и M.

balkanicus Šašić, Ačanski et Vujić, 2016) назван М. atratus комплекс (Šašić и сар., 2016).

Поменути налази нагласили су потребу за дубљим, свеобухватним и интегративним

истраживачким приступом који ће омогућити потпуно разјашњење таксономије групе.

Утврђивање молекуларног диверзитета је корак ка постизању овог циља.
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2. Преглед литературе

2.1. Merodon aureus група (Diptera, Syrphidae)

Осолике муве, сирфиде (Syrphidae), чине врстама богату и широкo

распрострањену фамилију инсеката из реда двокрилаца (Diptera). Адултне јединке

имају способност лебдења или лебдења уз благе покрете у различитим правцима те се

често у народу среће и назив муве лебдилице. Сирфиде су широко распрострањене по

целом свету, присутне су готово свуда на земљи осим на Антартику и удаљеним

океанским острвима. Већина родова ограничена је нa један биогеографски регион

(Холарктик, Неотропски или Палеотропски) регион. Већина врста је диурнална и веома

активна, а постоје и примери врста које су миграторне (Thompson и Rotheray, 1998).

Назив осолике муве указује на њихово адаптивно својство да распоредом трака и боја

на тораксу и абдомену опонашају пчеле, осе или бумбаре. Мимикрија фенотипа пчела,

оса или бумбара има адаптивни значај јер представља вид заштите од потенцијалних

предатора (Thompson и сар., 1976; Azmeh и сар., 1998; Thompson и Rotheray, 1998;

Holloway и сар., 2002; Edmunds, 2008). Овај вид мимикрије се назива Бејтсова

мимикрија (Bates, 1862). Бејтсова мимикрија се односи на опонашање апосематске

(упозоравајуће) обојености инсеката који су отровни или непријатног укуса за

предаторе због хемијских материја које продукују. Функција Бејтсове мимикрије је да

завара потенцијалне предаторе, тако да верују да су сви инсекти са апосематском

обојеношћу отровни или непријатног укуса (Holloway и сар., 2002).

Фамилија Syrphidae Latreille, 1802 обухвата четири подфамилије: Microdontinae,

Syrphinae, Eristalinae (Thompson и Rotheray, 1998) и Pipizinae (Mengual и сар., 2015). Род

Merodon припада подфамилији Eristalinae и обухвата више од 160 фитофагних врста

осоликих мува распрострањених широм Палеарктичког и Палеотропског региона

(Ståhls и сар., 2009; Vujić и сар., 2012). Са више од 120 описаних врста најзаступљенији

је род осоликих мува у Европи (Radenković и сар., 2018). Врсте овог рода су присутне у

региону Медитерана, као и биљке са подземним органима које су домаћини њихових

ларви током раног развића (Hurkmans, 1993). Aдултне јединке сирфида из рода

Merodon су важне као полинатори великог броја дивљих и култивисаних

монокотиледоних геофита (Hurkmans, 1993; Marcos-García и сар., 2007; Ståhls и сар.,

2009). Ларвално развиће се одвија у подземним органима ових биљака, а адулти се

често хране поленом и нектаром њихових цветова (Hurkmans, 1993; Ricarte и сар., 2008;
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Andrić и сар., 2014; Vujić и сар., 2015). Биљке су се вероватно прилагодиле овим

опрашивачима развијајући велике подземне органе за складиштење који су толерантни

на исхрану ларви (Ricarte и сар., 2008), а заузврат, адултне јединке рода Merodon

опрашују њихове цветове. У потрази за поленом и нектаром врсте овог рода посећују и

друге цветнице. Често се срећу на цветовима биљака из фамилија Apiaceae, Asteraceae,

Euphorbiaceae и другим (Marcos-García и сар., 2007).

Merodon aureus група обухвата врсте морфолошки сличне са M. aureus Fabricius,

1805. Врсте су ситне (8 - 13 mm) са кратким заобљеним абдоменом, истакнутим

шиљком на метатрохантеру код мужјака и карактеристичном структуром гениталија

мужјака (Vujić и сар., 2007; Radenković и сар., 2011). Група обухвата укупно 30

познатих и новоописаних врста у региону Медитерана и планинским областима јужне

Европе (Marcos-García и сар., 2007; Vujić и сар., 2007; Milankov и сар., 2008a;

Radenković и сар., 2011; Speight, 2014; Šašić и сар., 2016; Veselić и сар., 2017;

Radenković, 2018): M. cinereus (Fabricius, 1794), M. aureus Fabricius, 1805, M. chalybeus

Wiedemann, 1822, M. flavicornis Macquart, 1842, M. pumilus Macquart, 1849, M.

caerulescens Loew, 1869, M. minutus Strobl, 1893, M. unguicornis Strobl, 1909, M. unicolor

Strobl, 1909, M. rufipes Sack, 1913, M. atratus (Oldenberg, 1919), M. bessarabicus


[…]


Извод, ИЗ: Род Merodon Meigen (Diptera: Syrphidae) се одликује великм

бројем врста које имају функцију у опрашивању биљака. У

оквиру овог рода својом разноврсношћу издваја се Merodon

aureus група врста коју поред фенотипски различитих

одликује и присуство већег броја криптичних врста. Због

велике морфолошке сличности криптичне врсте

представљају изазов за таксономе, те су молекуларне

методе од посебног значаја. У том светлу примарни циљ

овог истраживања је био утврђивање молекуларног

диверзитета групе и могућности његове примене у

таксономији. Истраживање је било засновано на анализи

варијабилности секвенци COI и 28S рРНК гена за 718

јединки 41 описане или новоткривене врсте сирфида.

Додатно, тестирана је примењивост мултилокусних ISSR

маркера у раздвајању врста M. luteomaculatus комплекса.

Узорци су тестирани и на присуство Wolbachia с обзиром да

она може утицати на еволуцију митохондријалних гена.

Добијени резултати су указали на високу варијабилност

секвенци COI гена који се показао корисним у утврђивању

граница криптичних врста у анализираним комплексима.

Секвенце 28Ѕ рРНК гена у већини случајева нису биле од

већег значаја за раздвајање врста, али би могле имати

потенцијал у раздвајању комплекса или подгрупа врста као

допуна анализи секвенци COI гена. Додатно, ISSR маркери

су показали потенцијал за примену у молекуларној

таксономији. Све анализиране врсте изузев М. balkanicus су

биле заражене Wolbachia, али није утврђена јасна веза

између варијабилности секвенци митохондријалног COI

гена и инфекционог статуса врста. Утврђен образац

генетичке варијабилности је вероватно обликован

драстичним климатским променама током Плеистоцена и

фрагментацијом хабитата. Да би се донели крајњи

закључци о таксономском статусу предложених врста

потребно је добијене резултате интегрисати са подацима

других релевантних научних дисциплина.

Датум прихватања теме, ДП:

08.09.2016.

Датум одбране, ДО:

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ● ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ

ФАКУЛТЕТ

21000 Нови Сад, Трг Доситеја Обрадовића 2

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Чланови комисије, КО:

Председник:

Члан:

Члан:

Члан:

Ментор:

Ментор:

др Анте Вујић, редовни професор, ПМФ, Нови Сад

др Невена Величковић, доцент, ПМФ, Нови Сад

др Наташа Кочиш Тубић, научни сарадник, ПМФ, Нови

Сад

др Зорица Недељковић, научни сарадник, БиоСенс

Институт, Нови Сад

др Михајла Ђан, редовни професор, ПМФ, Нови Сад

др Gunilla Ståhls-Mäkelä, доцент, управник лабораторије,

Природњачки музеј, Хелсинки

mailto:gunilla.stahls@helsinki.fi

UNIVERSITY OF NOVI SAD● FACULTY OF SCIENCES

21000 Novi Sad, Trg Доситеја Обрадовића 2

KEY WORDS DOCUMENTATION

Accession number, ANO:
Identification number, INO:

Document type, DT: Monograph type

Type of record, ТR: Printed text

Contents code, CC: PhD thesis

Author, АU: Ljiljana Šašić Zorić

Mentor, МN: Prof dr. Mihajla Đan, dr Gunilla Ståhls-Mäkelä

Title, TI: Molecular diversity of Merodon aureus species group (Diptera:

Syrphidae)

Language of text, LT: Serbian / Cyrillic with extended abstract in English

Language of abstract, LA: Serbian / English

Country of publication, CP: Republic of Serbia

Locality of publication, LP: Vojvodina

Publication year, PY: 2018.

Publisher, PU: Author’s reprint

Publication place, PP: Novi Sad, Department of Biology and Ecology, Faculty of

Sciences, Trg Dositeja Obradovića 2

Physical description, PD: chapters (11), pages (220), references (158), tables (47), figures

(65), appendices (5), extended abstract in English (1)

Scientific field, SF: Biology

Scientific discipline, SD: Genetics

Subject/ Key words, S/KW: COI gene, 28S rRNA gene, hoverflies, Merodon aureus group

Universal decimal classification,

UDC:

Holding data, HD: The Library of Department of Biology and Ecology, Faculty of

Sciences, University of Novi Sad, Trg Dositeja Obradovića 2,

21000 Novi Sad, Serbia

Note, N: A part of experimental studies was performed in DNA

laboratory of the Finnish Museum of Natural History, Helsinki.

mailto:gunilla.stahls@helsinki.fi

UNIVERSITY OF NOVI SAD● FACULTY OF SCIENCES

21000 Novi Sad, Trg Доситеја Обрадовића 2

KEY WORDS DOCUMENTATION

Abstract, AB: Genus Merodon Meigen (Diptera: Syrphidae) is characterized

by a large number of species which have a function in plants

pollination. Within this genus, Merodon aureus species group is

distinguished by its diversity and it is characterized not only by

phenotypically divergent species but also with a large number

of cryptic species. Because of the high morphological

similarity, cryptic species are a challenge for taxonomist, thus

molecular methods are of special importance. The primary goal

of this research was to determine the molecular diversity of the

group and the possibility of its application in taxonomy. The

study was based on the sequences variability analysis of COI

and 28S rRNA genes for 718 individuals belonging to 41

described or newly discovered hoverfly species. Additionally,

the applicability in species delimitation of multilocus marker

ISSR was tested on M. luteomaculatus species complex.

Specimens have also been tested for Wolbachia since it may

affect the evolution of mitochondrial genes. The obtained

results indicated a high variability of the COI gene sequences

that proved useful for determining the cryptic species

boundaries in the analyzed complexes. Sequences of the 28S

rRNA gene in most cases were not of much significance for the

species delimitation, but they could have the potential to

separate species complexes оr subgroups as a complement to

the analysis of the COI gene sequences. Additionally, the ISSR

markers showed potential for application in molecular

taxonomy. All analyzed species except M. balkanicus were

infected with Wolbachia, but no clear relation was established

between the sequence variability of the mitochondrial COI gene

and the infectious status of species. The established pattern of

genetic variability is probably shaped by drastic climatic

changes during Pleistocene and habitats fragmentation. In order

to achieve the final conclusions on the taxonomic status of the

proposed species, it is necessary to integrate the obtained

results with the data of other relevant scientific disciplines.
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