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ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ ЉИЉАНЕ ШАШИЋ

ЗОРИЋ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

15.03.2018. Наставно-научно веће Природно-математичког факултета,

Универзитет у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива

уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив

факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

др Анте Вујић, редовни професор, Заштита животне средине, 07.06.2006.,

Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду - Председник

др Михајла Ђан, ванредни професор, Генетика, 17.07.2013., Природно-

математички факултет, Универзитет у Новом Саду - Ментор

др Gunilla Ståhls-Mäkelä, доцент, Систематика и таксономија Diptera,

03.06.2008., Природњачки музеј, Универзитет у Хелсинкију, Финска –

Ментор

др Невена Величковић, доцент, Генетика, 01.03.2015., Природно-математички

факултет, Универзитет у Новом Саду - Члан

др Наташа Кочиш Тубић, научни сарадник, Генетика, 30.09.2015., Природно-

математички факултет, Универзитет у Новом Саду - Члан

др Зорица Недељковић, научни сарадник, Зоологија, 26.09.2012., Институт

БиоСенс, Универзитет у Новом Саду - Члан

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Љиљана Зоран Шашић Зорић

2. Датум рођења, општина, држава: 30. октобар 1988. Вуковар, Р. Хрватска

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија

– мастер и стечени стручни назив

Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду, Мастер

академске студије биологије, модул Молекуларна биологија, Мастер

биолог

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија

2012. година, доктор наука – биолошке науке

5. Назив факултета, назив мастер тезе, научна област и датум одбране:

Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду

„Диверзитет COI региона митохондријалне ДНК у роду Chrysotoxum Meigen,

1803 (Diptera, Syrphidae)”

Биологија (Генетика), 13.09.2012.

6. Научна област из које је стечено академско звање мастер: Биологија

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Молекуларни диверзитет Merodon aureus групе (Diptera: Syrphidae)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема,

графикона и сл.

Докторска дисертација „Молекуларни диверзитет Merodon aureus групе (Diptera:

Syrphidae)” кандидаткиње Љиљане Шашић Зорић обухвата детаљну анализу

молекуларног диверзитета Merodon aureus групе. Анализа је укључивала укупно 42

врстe, односно 11 комплекса врста. Молекуларни диверзитет је описан применом

анализа секвенци COI региона мтДНK и 28S рРНK као и додатним нуклеарним

вангенским маркерима (ISSR). Молекуларни диверзитет је описан кроз различите

параметре, и сагледан у светлу таксономских апликација унутар групе. Дисертација

је написана на 220 страна и подељена у 11 поглавља (Увод - 2 стране, Преглед

литературе – 15 страна, Циљеви – 1 страна, Радне хипотезе – 1 страна, Материјал и

методе – 15 страна, Резултати – 80 страна, Дискусија – 20 страна, Закључак – 2

стране, Литература – 15 страна, Прилози – 46 страна, Extended abstract – 23 стране).

Дисертација садржи 47 табела, 65 слика, 5 прилога, 158 литературних навода и

проширени абстракт на енглеском језику. На почетку дисертације налази се

Посвета, Захвалница, Садржај, Листа табела и Листа илустрација. На крају је дата

кратка Биографија кандидаткиње и Кључна документацијска информација на

српском и енглеском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У поглављу УВОД наглашен је значај сагледавања свеукупног постојећег

биодиверзитета врста на Земљи. Наглашен је значај инсекатских врста у природи са

посебним акцентом на врсте које су опрашивачи биљака, а међу којима су и

осолике муве. Указано је на проблем великог броја криптичних врста код инсеката.

Указано је на допринос примене молекуларних маркера у сагледавању диверзитета

криптичних врста. Образложена је потреба за дубљом анализом Merodon aureus

групе применом молекуларних маркера. Комисија сматра да је поглавље Увод

концизно и да по садржају адекватно уводи у проблематику докторске дисертације.

Поглавље ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ садржи 5 потпоглавља. На почетку је дат

детаљан и систематизован преглед постојећих сазнања о диверзитету врста

Merodon aureus групе. Образложен је концепт интегративног приступа у

таксономији, са посебним освртом на осолике муве. Дат је кратак преглед најчешће

анализираних молекуларних маркера у молекуларној таксономији и филогенији

осоликих мува. Затим су приказани основни принципи на којима се заснива

таксономија криптичних врста, са посебним освртом на осолике муве. У

последњем потпоглављу кратко су образложене основне одлике биодиверзитета

Медитеранске регије, као доминатне области распрострањења врста M. aureus

групе. Комисија оцењује да је поглавље Преглед литературе систематично и

свеобухватно приказано.

У наредном поглављу кандидаткиња поставља следеће ЦИЉЕВЕ

ИСТРАЖИВАЊА:

1. Израчунавање параметара молекуларног диверзитета унутар и између врста

Merodon aureus групе;

2. Предлагање граница врста између таксона у оквиру Merdon aureus групе

врста на основу дивергенције секвенци цитохром ц оксидазе I (COI) и 28S

рРНК гена; С обзиром на присуство криптичних таксона, очекује се да M.

aureus група обухвата већи број различитих врста сирфида. Како су

криптичне врсте у оквиру групе практично неодвојиве на основу

морфологије, утврђивање молекуларне дивергенције у интеграцији са

подацима других релвантних дисциплина би могло да помогне у решавању

таксономије групе.

3. Предлагање вероватног филогеографског сценарија Merodon aureus групе

врста и објашњење специјације таксона унутар M. aureus групе;

Претпоставља се да су драматичне климатске промене током Плеистоцена

имале утицај на процес диверзификације унутар M. aureus групе. Смене

периода глацијација и интерглацијација могли су условити раздавајање

популација и прекид протока гена уз брзу диверзификацију криптичних

таксона.

4. Формирање базе секвенци COI и 28S рРНК гена таксона Merodon aureus

групе врста; Очекује се да ће формирање базе секвенци за врсте M. aureus

групе допринети општем увиду у варијабилност секвенци COI и 28S рРНК

гена између криптичних врста рода Merodon.

Кандидаткиња је јасно дефинисала циљеве докторске дисертације.

На основу прегледа литературе, кандидаткиња поставља следеће РАДНЕ

ХИПОТЕЗЕ:

1. Варијабилност секвенци COI гена указује на диверзификацију Merodon

aureus групе на већи број криптичних врстa.

2. Варијабилност секвенци 28S рРНК гена може бити значајна као допуна уз

дивергенцију секвенци COI гена у таксономији неких од таксона Merodon

aureus групе.

3. COI хаплотипови су јединствени за хипотетичке врсте Merodon aureus

групе.

4. Географске баријере и прекид протока гена су условили брзу молекуларну

диверзификацију Merodon aureus групе.

5. Процес специјације врста у оквиру Merodon aureus групе одвијао се под

утицајем дрaстичних климатских промена у прошлости.

Радне хипотезе су постављене у складу са досадашњим ставовима и постављеним

циљевима.

Поглавље МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ садржи два потпоглавља, у оквиру којих су

наведени подаци о сакупљеном материјалу и образложен начин обраде и анализе

истог. Дати су подаци о броју сакупљених узорака, локалитетима сакупљања,

легатори и период у ком су узорци сакупљени. У делу везаном за методологију дат

је детаљан приказа примењених протокола изолације ДНК из инсекатског

материјала, амплификације анализираних генских региона, визуелизације

продуката амплификације и припреме за секвенционирање. У делу који је посвећен

статистичким методама обраде резултата детаљно су образложене примењене

методе статистичке обраде, наведени су разлози због којих су одабрани примењени

тестови и програмски пакети, дати су детаљи анализа и образложен је начин

дефинисања појединих параметара у програмским пакетима. Комисија сматра да је

поглавље Материјал и методе детаљно, свеобухватно и да обезбеђује све неопходне

податке.

У шестом поглављу приказани су РЕЗУЛТАТИ истраживања. Поглавље је

подељено у 9 потпоглавља. У првом делу су резултати приказани структуирано по

подгрупама/комплексима, након чега је дат сумиран приказ резултата за целу

Merodon aureus групу. У последњем потпоглављу приказани су резултати

скрининга врста M. aureus групе на Wolbachia инфекцију. За сваку

подгрупу/комплекс приказани су резултати анализе секвенци митохондријалног

COI гена и нукеарног 28S рРНК гена, а за М. luteomaculatus комплекс приказани су

и резултати анализе ISSR маркера. Показано је да су секвенце COI гена

варијабилније у односу на секвенце нукеарног 28S рРНК у свим анализираним

подгрупама/комплексима. Показано је да ISSR маркери доприносе делимитацији

врста М. luteomaculatus комплекса. Додатно, резултати скрининга указују на високу

заступљеност Wolbachia инфекције у Merodon aureus групи. Поред текстуалног

приказа, Резулати су приказани табеларно и графички, уз двојезичне називе табела

и слика, те Комисија сматра да су резултати истраживања систематично изложени,

јасно приказани и адекватно сумирани.

У делу ДИСКУСИЈА приказана је критичка анализа и интерпретација добијених

експерименталних резултата. Поглавље је подељено на три подпоглаваља. У првом

подпоглављу дискутован је молекуларни диверзитет Merodon aureus групе утврђен

анализом секвенци митохондријалног COI гена и нукеарног 28S рРНК гена, а за М.

luteomaculatus комплекс и ISSR анализом. Добијени резултати тумачени су у светлу

примењених метода. Указано је на значајну варијабилност секвеци COI гена по

подгрупама/комплексима врста и показано да је највећи део те варијабилности

заправо варијабилност између врста. Потврђено је да су секвенце 28Ѕ рРНК гена

конзервативније у односу на секвенце COI гена. Истакнут је потенцијал ISSR

маркера у анализи молекуларног диверзитета групе и објашњене предности и

недостаци њихове примене. Након тога, у другом подпоглављу дискутовани су

резултати тестирања јединки M. aureus групе на Wolbachia инфекцију. Објашњен је

утицај који ова бактерија може имати на еволуцију митохондријалне ДНК.

Показано је да све инфициране врсте из групе садрже Wolbachia супергрупу А.

Указано је на инфекцију различитим сојевима супергрупе А и дискутован утицај

инфекције на генеалогију COI гена у M. aureus групи. У трећем потпоглављу је

дискутована примена уоченог молекуларног диверзитета у решавању таксономског

статуса комплекса врста M. aureus групе, дато је тумачење специјацијације и

дискутован могућ филогеографски сценарио појединачних коплекса врста.

У оквиру поглавља ЗАКЉУЧАК, на основу добијених резултата наведени су

закључци који су правилно изведени и јасно и разумљиво формулисани у складу са

постављеним циљевима и хипотезама докторске дисертације.

Наредно поглавље, Литература, садржи списак литературних навода цитираних у

дисертацији, укупно 158. Сви литературни наводи су уско везани за проблематику

истраживања.

Дисертација садржи 5 прилога у поглављу ПРИЛОЗИ: Прилог 1 – садржи табелу са

списком узорака, Прилог 2 – садржи Neighbor-joining стабла за подгрупе/комплексе

врста, Прилог 3 – чине мапе дистрибуције врста по локалитетима узорковања,

Прилог 4 – садржи табелу дистрибуције COI хаплотипова по државама и табелу

28Ѕ генотипова, Прилог 5 – садржи листу секвенци 16S рРНК гена Wolbachia А и В

супергрупа присутних у инсекатским домаћинима.

На крају дисертацији налази се поглавље EXTENDED ABSTRACT писано на

енглеском језику. Ово поглавље је проширени сажетак садржаја дисертације и

садржи основне информације из свих основних поглаваља, од Увода до Закључка.

У овом делу дат је преглед резултата и сажета дискусија истих са наглашеним

основним закључцима, уз адекватно позивање на Табеле и Слике у раду.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ

ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Резултати истраживања докторске дисертације објављени су у следећим научним

радовима:

а) M21a, Рад у међународном часопису изузетних вредности

1. Snežana Radenković, Ljiljana Šašić Zorić, Mihajla Djan, Dragana Obreht

Vidaković, Jelena Ačanski, Gunilla Ståhls, Nevena Veličković, Zlata Markov,

Theodora Petanidou, Nataša Kočiš Tubić, Ante Vujić (2017) Cryptic speciation in

the Merodon luteomaculatus complex (Diptera: Syrphidae) from the eastern

Mediterranean. J Zool Syst Evol Res. doi:10.1111/ jzs.12193 М21а, IF: 2.444

(2016)

б) M21, Рад у врхунском међународном часопису

2. Ljiljana Šašić, Jelena Ačanski, Ante Vujić, Gunilla Ståhls, Snežana Radenković,

Dubravka Milić, Dragana Obreht Vidaković, Mihajla Đan (2016) Molecular and

morphological inference of three cryptic species within the Merodon aureus

species group (Diptera: Syrphidae). PLoS ONE 11(8): e0160001.

doi:10.1371/journal.pone.0160001 М21, IF: 2.806 (2016)

в) M34, Саопштење са међународног скупа штампано у изводу

3. Ljiljana Šašić, Dragana Obreht, Mihajla Đan, Ante Vujić (2014) Examination of

genetic differentiation in Greek populations of Merodon luteomaculatus (Diptera,
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу резултата истраживања, кандидаткиња изводи следеће закључке:

 Молекуларни диверзитет врста Merodon aureus групе проучаван је анализом

варијабилности COI гена и 28Ѕ рРНК гена. Формирана је база секвенци COI

и 28Ѕ рРНК гена.

 Резултати су представљени конструкцијом филогенетских стабала, МЈ

мреже хаплотипова/генотипова и израчунавањем параметара генетичког

диверзитета (N - број секвенци, S - број полиморфних позиција, h - број

хаплотипова, Hd - диверзитет хаплотипова, K - просечан број разлика, Pi -

диверзитет нуклеотида).

 Резултати су указали на присуство криптичних комплекса врста унутар

Merodon aureus групе: M. aureus комплекс, M. unicolor комплекс, M.

caerulescens комплекс, M. atratus комплекс, M. cinereus комплекс, M.

luteomaculatus комплекс, М. bessarabicus комплекс, М. sapphous комплекс,

M. ambiguus комплекс, Мerodon chalybeus комплекс, M. dobrogensis

комплекс.

 Специјација унутар комплекса може се објаснити у светлу геолошке

историје анализираног региона, драстичних климатских промена током

Плеистоцена и фрагментацијом хабитата по острвском типу.

 Потврђен је висок молекуларни диверзитет Merodon aureus групе за

анализирани митохондријални маркер, COI ген.

 COI ген има потенцијал у молекуларној таксономији групе

 Филогенетски односи између врста нису јасно разрешени на основу анализе

COI гена, нити у комбинованој анализи са секвенцама 28Ѕ рРНК гена.

Секвенце 28Ѕ рРНК гена су се у већини случајева показале као

конзервативне за утврђивање дивергенције између врста, али могу бити

значајне у дефинисању комплекса или подгрупа.

 ISSR се показао као потенцијално значајан маркер за таксономију групе.

 Показано је присуство ендосимбионтске бактеријe из рода Wolbachia код

свих анализираних врста изузев M. balkanicus што је могло да утиче на

еволуцију мтДНК и допринесе стварању „нелогичних“ веза на фиогенетским

стаблима.

 Врсте код којих је потврђена Wolbachia инфекција заражене су Wolbachia

супергрупе А.

 С обзиром да већина комплекса обухвата блиско сродне врсте са кратком

независном еволуцијом, процеси попут интрогресије и непотпуног

раздвајања генских линија су додатно могли да маскирају стварну слику

еволутивних односа између врста.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

Резултати приказани у дисертацију су јасни и свеобухватни. С обзиром на

комплексност резултата структуиран приказ је значајно олакшао праћење. Велики

број илустарција и табела додатно олакшава сагледавање суштине резултата.

Тумачење резултата је јасно приказано и логички повезано са постојећом

литературом. Кроз детаљну дискусију резултата изведени су закључци који дају

директне одговоре на постављене циљеве докторске дисертације. Комисија

позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

Напомена: докторска дисертација је у библиотеци ПМФ-а прошла проверу

плагијарности применом софтвера iThenticate, који је показао да "similarity index"

износи 6% (према упутству произвођача све вредности испод 15% представљају

оригиналан рад).

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне

елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме

Комисија оцењује да је докторска дисертација написана у складу са образложењем

наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе: јасно дефинисану тему и значај

истраживања, преглед постојећих истраживања и научне заснованости

истраживања, јасно дефинисане циљеве и постављене радне хипотезе, приказ

материјала и методологије рада, систематичан приказ резултата и адекватну

дискусију у светлу постојећих истраживања. Закључци су правилно изведени на

основу добијених резултата и приказан је списак коришћене литературе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Резултати докторске дисертације представљају значајан допринос сагледавању

молекуларног диверзитета и разјашњењу таксономског статуса већег броја

криптичних врста осоликих мува Merodon aureus груп које другим приступима не

би могле бити јасно дефинисане. Резултати јасно указују на информативност

одабраних молекуларних маркера (COI, 28Ѕ, ISSR) у анализи молекуларног

диверзитета осоликих мува. Додатно, добијени резултати указују на могуће

потешкоће и ограничености у примени изабраних молекуларних маркера.

Дисертација је резултат оригиналних истраживања кандидаткиње и наглашава

важност примене молекуларних метода у истраживањима биодиверзитета

инсекатских врста. Истраживање предтавља оригинално и до сада најшире

истраживање молекуларног диверзитета испитиване групе.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија сматра да докторска дисертација нема недостатака који би утицали на

тачност резултата истраживања и изведене закључке.

Комисија оцењује да је дисертација написана у складу са постављеним циљевима,

да су одабране адекватне методе, да су резултати јасни и исцрпни, а дискусија у

складу са добијеним резултатима.
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење

односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија предлаже да се докторска дисертација „Молекуларни диверзитет Merodon

aureus групе (Diptera: Syrphidae)” кандидаткиње Љиљане Шашић Зорић прихвати, а

кандидату одобри одбрана.